
15Jornal do Comércio | Porto Alegre Sexta-feira e fim de semana, 14, 15 e 16 de fevereiro de 2025

Nº 185 - Ano 92

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025 - Aquisição de material de expediente para a Secretaria Municipal de
Educação. Data da Sessão: 10/03/2005 às 08h30min. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025 - Manutenção
mecânica com fornecimento de peças para Retroescavadeira Volvo BL60B, sem placa, chassis
VCE0B60BC02123233. Data da Sessão: 07/03/2005 às 13h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
UASG 389477 - Processo administrativo nº 0072/2024 - Pregão Eletrônico nº 0004/2024. O Conselho
Regional de Psicologia Sétima Região torna público, para conhecimento dos interessados, que
foi realizada alteração nas especificações técnicas do objeto do Edital do Pregão Eletrônico nº
0004/2024, que tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa para contratação de empresa
para prestação do serviço de fornecimento de link dedicado de internet ao Conselho Regional de
Psicologia do RS, incluindo instalação, manutenção e assistência técnica, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Tendo em vista que a alteração
afetará na formulação das propostas por parte dos licitantes, a sessão de disputa fica reagendada
para 28/02/2025, às 09h, no site www.gov.br/compras. Edital e informações: www.gov.br/compras

CAROLINE MARTINS TERRAGNO
Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2025

PROCESSO Nº 07/2025
Objeto: Contratação para fornecimento de calcário
dolomíticoparaatendernecessidade juntoàSec.Mun.
de Agropecuária, com recursos provenientes do
Estado do RS (menor preço por item). Propostas de
14 a 27/02/2025, até as 9h. Disputa de Preços
(Lances): 27/02/2025, até as 9:01h, no < https://
bllcompras.com/ >. Edital: < https://bllcompras.com/
> ou www.pmfv.rs.gov.br. Informações com o
Pregoeiro, Rua Rubert, 900, de 2a a 6a feira, das
8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min,
ainda pelo telefone (55) 3328-1133 R205 ou pelo e-
mail pmlicita@pmfv.rs.gov.br.
Fortaleza dos Valos, RS, 13 de fevereiro de 2025.

Paulo Cezar Marangon, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
Objeto: Habi l i tação dos fornecedores e
recebimento das propostas de gêneros
al imentíc ios da agr icul tura fami l iar para
alimentação escolar. Entrega dos envelopes: de
17/02 a 12/03/2025, das 08h às 11h45min e das
13h30min às 16h45min, na Prefeitura Municipal
de Salvador das Missões, situada na Avenida
Independência, 1.131, Centro, Salvador das
Missões. A abertura dos envelopes e análises dos
documentos e propostas será realizada no dia 14
de março de 2025, às 09h.
Salvador das Missões (RS), 14 de fevereiro de 2025.

LEOMAR ANDRÉ HENRICH
Vice-Prefeito em exercício

CMPC CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA.
CNPJ/MF nº 11.234.954/0001-85 - NIRE 43.206.502.899. Extrato da Ata de Reunião de Sócias realiza-
da em 31 de Dezembro de 2024. 1. Data, Hora e Local: 31 de dezembro de 2024, às 08:30h, de forma
híbrida (remoto e presencial) na sede social da CMPC CELULOSE RIOGRANDENSE LTDA., sociedade
empresária limitada, organizada e existente de acordo com as leis do Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob nº
11.234.954/0001-85 e com contrato social arquivado na Junta Comercial do Rio Grande do Sul sob o NIRE
43.206.502.899, com sede no Município de Guaíba, Estado do Rio Grande do Sul na Rua São Geraldo,
nº 1.680, Bairro Alvorada, CEP 92703-470 (“Sociedade”). 2. Mesa: Presidente: Diego Ignacio Merino Mo-
rales; Secretária: Morgana Carlos Webber Santos. 3. Convocação: Dispensada a convocação em face
da presença dos sócios representando a totalidade do capital social da Sociedade, nos termos do parágrafo
2º do Artigo 1.072 do Código Civil. 4. Presença: Presentes as sócias representando a totalidade do capi-
tal social da Sociedade, quais sejam: (i) CMPC PULP S.A., sociedade anônima, organizada e existente de
acordo com as leis da República do Chile, com sede em Agustinas 1.343, 3º andar, na cidade de Santia-
go, República do Chile, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.141.503/0001- 26, neste ato representada por seus
procuradores Diego Ignacio Merino Morales, chileno, engenheiro civil industrial, casado sob o regime da
separação de bens, registrado no Sistema de Registro Nacional Migratório (SISMIGRA) da Polícia Federal
sob o RNM nº F5602370, com amparo no Acordo Residência Mercosul e Associados, inscrito no CPF sob o
nº 717.807.541-40, residente e domiciliado na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, com
endereço comercial na Rua São Geraldo, nº 1.680, Bairro Alvorada, CEP 92703-470, em Guaíba, Estado do
Rio Grande do Sul, e Morgana Carlos Webber Santos, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/RS
sob o nº 69.248, nascida em 05/03/1977, portador da cédula de identidade RG nº 1059571388, inscrita no
CPF/MF nº 926.728.250-68, com endereço comercial na Rua São Geraldo, nº 1.680, Bairro Alvorada, CEP
92703-470, em Guaíba, Estado do Rio Grande do Sul, cuja procuração está registrada na Junta Comercial,
Industrial e Serviços do Estado do Rio Grande do Sul (“JUCISRS”) sob o nº 8614804; e (ii) INMOBILIARIA
PINARES S.A., sociedade anônima, organizada e existente de acordo com as leis da República do Chile,
com sede em Agustina nº 1.343, 9º andar, na Cidade de Santiago, República do Chile, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 13.006.245/0001-63, neste ato representada por seus procuradores Diego Ignacio Merino Morales
e Morgana Carlos Webber Santos, acima qualificados, conforme procuração anexa. 5. Ordem do dia:
Deliberar a respeito das seguintes matérias relativas à incorporação, pela Sociedade, da SANTA MARIA
PROPRIEDADES RURAIS E PARTICIPAÇÕES S.A., sociedade anônima de capital fechado, organizada e
existente de acordo com as leis do Brasil, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua
Jerônimo da Veiga, 164, conjunto 16 C parte, Bairro Jardim Europa, CEP 04536-900, com estatuto social
arquivado perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.553.136, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 37.800.934/0001-18 (“Incorporada”): (i) examinar, discutir e deliberar a respeito do Protocolo
de Incorporação e Justificação firmado em 31 de dezembro de 2024 pelas administrações da Sociedade e
da Incorporada (“Protocolo de Incorporação”); (ii) ratificar a nomeação e a contratação da empresa espe-
cializada FH Serviços Contábeis Ltda., sociedade limitada, com sede na Cidade de Porto Alegre, Estado
do Rio Grande do Sul, na A. Ipiranga, 7464, Sala 527 – CEP 91.530-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
38.171.543/0001-44, registrada no Conselho Regional de Contabilidade do Estado do Rio Grande do Sul sob
o n° RS-008545/O (“Avaliadora”), para a preparação do laudo de avaliação do patrimônio líquido da Incorpora-
da (“Laudo de Avaliação”); (iii) deliberar acerca do Laudo de Avaliação; (iv) deliberar acerca da incorporação
da Incorporada pela Sociedade; e (v) autorizar a administração da Sociedade a tomar todas as medidas
cabíveis para a efetivação da incorporação da Incorporada pela Sociedade. 6. Deliberações: As sócias da
Sociedade deliberaram, por unanimidade, sem ressalvas, o que segue em relação às matérias da Ordem do
Dia: (i) a aprovação do Protocolo de Incorporação, que integra esta ata como Anexo I; (ii) a ratificação da
nomeação e contratação da Avaliadora para proceder à elaboração do Laudo de Avaliação; (iii) a aprovação
do Laudo deAvaliação na íntegra e sem quaisquer ressalvas, bem como o valor negativo de R$ 6.223.369,83
(seis milhões, duzentos e vinte e três mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), atribu-
ído ao patrimônio líquido da Incorporada nos termos do Laudo de Avaliação. O Laudo de Avaliação é parte
integrante do Protocolo de Incorporação como seuAnexoA; (iv) a aprovação da incorporação da Incorporada
pela Sociedade em 31 de dezembro de 2024, nos termos do Protocolo de Incorporação, sem alteração do
capital social da Sociedade, tendo em vista que a Sociedade é detentora da totalidade do capital social da
Incorporada, sendo a Incorporada extinta, com a transferência de todos os seus bens, direitos e obrigações
à Sociedade; e (v) a autorização à administração da Sociedade a tomar todas as medidas e assinar todos os
documentos necessários à efetivação das deliberações ora aprovadas, incluindo, sem limitação, a obtenção
ou atualização dos cadastros e registros da Sociedade perante os órgãos públicos, o cancelamento dos ca-
dastros e registros da Incorporada, ora extinta, e a tomada de quaisquer outras providências que se fizerem
necessárias para implementar a operação ora aprovada, conforme seus termos e condições. 7. Encerramen-
to e lavratura da ata: Nada mais havendo a ser tratado, foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer
uso e, como ninguém se manifestou, foram encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo neces-
sário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada.
Declaramos para os devidos fins que esta ata foi registrada na JUCISRS sob nº 10894898, em 06/02/2024.

MUNICÍPIO DE BARÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE LICITAÇÕES

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025
OBJETO: REFORMA PRÉDIO BARÃO VELHO
DATA: 26/03/2025
HORÁRIO: 08:30 HRS
LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br
Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail: licitacoes@barao.
rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN - Prefeito Municipal

COTRILAC - COMÉRCIO,
TRANSPORTE E
INDÚSTRIADE

LÁCTEOSLTDA.
CONVOCAÇÃO: Convidamos os senhores sócios
a se reuniram em Reunião Extraordinária de
Sócios de COTRILAC - COMÉRCIO,
TRANSPORTE E INDÚSTRIA DE LÁCTEOS
LTDA., sociedade com sede e foro jurídico em Anta
Gorda (RS), na Linha Doutor Carlos Barbosa, s/
nº, interior, CEP 95980-000, CNPJ/MF 02.875.405/
0001-07 e Junta Comercial, Industrial e Serviços
do Rio Grande do Sul sob nº de NIRE 43 2
0415600 4, no dia 25 de fevereiro de 2025, às
15 horas, a fim de deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: 1 - discutir e votar: A) a
transformação da sociedade empresária limitada
em sociedade por ações (anônima), mantido o
mesmo capital social;B)a alteração da
denominação social;C)as regras do Estatuto
Social que passará a viger após a
transformação;D) a eleição de administradores de
conformidade com o Estatuto Social; e 2 - outros
assuntos de interesse social. Anta Gorda (RS),
12 de fevereiro de 2025. Nádia Patussi Penso-
Administradora

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12,
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados,
na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro,
situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: SANTO
ÂNGELO – RS. BAIRRO VILAMISSÕES. Rua João Henrique Licht, n°1.758, (Lt 26 da Qd 03).
Casa. Áreas Totais. Terr. 420,00m² e constr. 124,25m². Matr. 17.028 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF)
1º Leilão: 07/03/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 319.238,46 e 2º Leilão: 11/03/2025, às 15h.
Lance mínimo: R$ 164.400,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamento:
à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o
cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será
comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o
direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas,
na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de
11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis
disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 07/03/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 11/03/2025 Às 15h

Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
A Diretoria Executiva da Associação dos Servidores Públicos Municipais de Porto Alegre, CNPJ
05.728.237/0001-07, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 11 do Estatuto Social, convoca
os sócios para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se na sua sede à Av. Borges
de Medeiros, 410, conjunto 816, CEP 90.020-022, Centro Histórico de Porto Alegre/RS, no dia 27 de
fevereiro de 2025, em primeira convocação às 8 (oito) horas, com metade mais um de seus sócios, e
em segunda convocação às 8 horas e 30 minutos, com qualquer número de sócios, sendo que cada
associado presente naAssembleia terá direito a um voto, sendo vedada a representação por procuração
e não podendo votar naAssembleia o associado que tenha sido admitido até 90 (noventa) dias antes da
sua convocação. Para o sócio possuir direito ao voto, é necessário estar em dia com as contribuições
junto a Associação. A Pauta para deliberação seguirá a ordem do dia: 1. Leitura da Ata nº 23/2023;
2. Prestação de contas do Exercício 2024; 3. Eleição dosMembros do Conselho Deliberativo; 4. Eleição
dos Membros da Diretoria Executiva; 5. Eleição dos Membros do Conselho Fiscal; 6. OutrosAssuntos.

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2025.
Cleci Maria Jurach,
Diretora-Presidente.

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
PORTO ALEGRE

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - COMARCA DE PALMARES DO SUL

REGISTRO DE IMÓVEIS
HENRIQUE ALMEIDA RIBEIRO - REGISTRADO INTERINO

EDITAL DE REGISTRO DE LOTEAMENTO
HenriqueAlmeida Ribeiro, Registrador Designado do Oficio de Imóveis de Palmares do Sul-RS, usando das
atribuições conferidas pelo art. 19 da Lei 6.766/79 e em atendimento ao pedido de registro de Loteamento
urbano denominado “Loteamento Residencial Moinhos de Vento”, situado na Projetada Rua 3, Bairro Major
Pinto, nesta cidade de Palmares do Sul-RS, formulado por DEMELLO INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 11.249.585/0001-02, localizada à Rodovia Cristóvão Pereira de Abreu, nº 604, sala 01 (ERS
030), Bairro Passo dos Ramos, na cidade de Santo Antônio da Patrulha-RS, protocolado nesta Serventia
sob nº 66388 em 06/02/2025, conforme segue: ÁREADE LOTES: Quadra “1”: com 6 lotes; Quadra “2”: com
16 lotes; Quadra “3”: com 16 lotes; Quadra “4”: com 16 lotes; Quadra “5”: com 14 lotes; Quadra “6”: com
18 lotes; e Quadra “7”: com 11 lotes, com uma área de 28.435,41m².- ÁREA INSTITUCIONAL: localizada
na Quadra “1”, com uma área de 2.497,60m²; ÁREA VERDE: localizada na Quadra “1”, com uma área de
5.159,34m²; e SISTEMA VIÁRIO: Ruas 1, 2, 3, 4, 5, 6 e Prolongamento Rosalina Araújo, com uma área de
13.805,99m².- O presente totaliza uma área loteada de 49.898,34m².- Loteamento aprovado pela Prefeitura
Municipal de Palmares do Sul-RS conforme Certidão de Aprovação nº 001/2024 em 19/12/2024. Publico o
presente edital para dar ciência a terceiros eventualmente interessados no pedido, que poderão semanifestar
em 15 dias. O referido é verdade e dou fé.

Palmares do Sul, 10 de fevereiro de 2025
HENRIQUE ALMEIDA RIBEIRO

Registrador Designado

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – UASG 925163
Nº Processo: 014/2023-33. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas de
direito privado e de pessoas físicas interessadas na concessão de descontos
nos serviços prestados ou fornecimento de bens para os profissionais
da medicina veterinária/zootecnia e empregados públicos do CRMV-RS.
Edital disponível em https://www.crmvrs.gov.br/transparencia/index.php ou
www.gov.br/compras. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2025 no
e-mail crmvrs@crmvrs.gov.br permanecendo em aberto para quaisquer novos
interessados pelo prazo de até 14/02/2028.

Amanda Oliveira Amaral
Pregoeira

MUNICÍPIO DE BROCHIER–RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICONº 02/2025 – TIPOMENORPREÇOPOR ITEM.Objeto:Aquisição
de produtos destinados à alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino.
Apresentação de propostas até às 08:30 horas e sessão virtual do pregão eletrônico a partir
das 09:00 horas, dia 27 de fevereiro de 2025, no sítio eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.
Edital e informações: Setor de licitações, das 08:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h,
(51) 3697-1212/1215 – www.brochier.rs.gov.br.

Brochier/RS, 14/02/2025. JOSÉ HENRIQUE DAPPER, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ
Pregão Eletrônico nº 06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
sistema estruturado de ensino. Data de abertura dia 06/03/2025 às 09:00 horas através do
site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Pregão Eletrônico nº 09/2025. Objeto: Aquisição
de mobiliário para Emei Pingo de Gente. Data de abertura dia 07/03/2025 às 09:00 horas
através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Eletrônico nº 10/2025. Objeto:Aquisição
de container para depositar resíduos. Data de abertura dia 28/02/2025 às 09:00 horas
através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Editais disponíveis www.capaodocipo.
rs.gov.br. Adair Fracaro Cardoso - Prefeito de Capão do Cipó.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2025
Objeto: Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento
e Destinação Final dos Resíduos dos Serviços de Saúde dos Grupo A, Grupo B e Grupo E da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Alto Alegre/RS.-Tipo de licitação: Menor Valor Por
Item. Data e horário da sessão: 06.03.2025 às 08:30 horas. Íntegra do edital www.altoalegre.rs.gov.br
e/ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 14 de Fevereiro de 2025.

Deivid João Dendena- Vice-Prefeito Municipal Em Exercício.

Prefeitura Municipal
de São Jorge

CONCORRÊNCIA Nº 001/2025
PROCESSO Nº 013/2025

Data da Sessão: 25 de março de 2025: 09h00min.
Local: Secretaria Municipal de Administração. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS -
REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA (menor
preço global). Edital na Prefeitura Municipal de São
Jorge e no site: www.saojorge.rs.gov.br. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, Avenida Daltro
Filho, nº 901, na cidade de São Jorge-RS, ou pelo
fone: (54) 3271 - 1112. São Jorge, 13 de fevereiro de
2025. Danilo Salvalaggio, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Cristal do Sul

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2025
Proc. Adm. 020/2025 - Objeto: Contratação de
empresa p/ prestação de serviços de Limpeza,
Manutenção de Ruas, Avenidas, Praças e área de
Recreação e Lazer do Município. Abertura: 28/02/
2025 às 9h. Infor./edital na Sec. Mun. Administração,
das07:30às11:30 das13às17h, fone/whatsapp: (55)
3616-2215, www.cristaldosul.rs.gov.br,
compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 13 de fevereiro de 2025.
Alexandre Costa - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Cristal do Sul

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2025
Proc. Adm 19/2025 - Objeto: Contratação de
empresa p/ fornecimento de Gêneros Alimentícios
p/ Merenda Escolar das Escolas Municipais.
Abertura: 27/02/2025 às 9h. Infor./edital na Sec.
Mun. Administração, das 07:30 às 11:30 das 13 às
17h, fone/whatsapp: (55) 3616-2215,
w w w . c r i s t a l d o s u l . r s . g o v . b r ,
compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 13 de fevereiro de 2025.
Alexandre Costa - Prefeito Municipal


